RESPUESTAS A LAS CONSULTAS EFECTUADAS 
EN ACUERDO AL PUNTO 10 DE LAS BASES 
DEL CONCURSO Farq-ANTEL.

Se hace constar que según fuera comunicado por distintos medios institucionales, el plazo de la ronda de consultas se modificó, así como el de la presente comunicación de las respuestas elaboradas por la Comisión Asesora del Concurso.

NUEVO PLAZO DE ENTREGA:

En acuerdo con lo anterior, la Comisión a decidido, en acuerdo con las partes intervinientes en el convenio Farq-ANTEL la prórroga del plazo de entrega, hasta el día viernes 23 de septiembre de 2011 de 19 a 21 horas, en lugar a confirmar. 
Nota: a efectos de asegurar la transcripción fiel de las inquietudes enviadas, esta Comisión no ha modificado la redacción u ortografía de las mismas.

1-Se entrega en un paquete cerrado ?

Se deberá entregar sobre cerrado con las láminas, CD o DVD ensobrado con la presentación audiovisual, y el volumen tridimensional aparte. Todo el material será identificado al momento de la recepción por el personal a cargo.

 2- los materiales del dispositivo deben estar especificados?
En tanto concurso de ideas, quedará a criterio de cada equipo especificar materiales, en la medida en que lo considere pertinente a fines de asegurar el entendimiento y mediana factibilidad de la propuesta.

3- la maqueta debe estar hecha de esos materiales? 
No necesariamente. Se trata precisamente de una maqueta. 
Ver 6.2: puede ser un volumen abstracto que de cuenta conceptualmente de la propuesta.

4- el dispositivo puede contar con mas de un elemento? 
7- El dispositivo debe ser un objeto unico o puede ser una serie de objetos de misma indole en donde cuada cual tendria una funcion diferente? Ejemplo: 20 objetos con misma forma, diferente color y colocacion, pero todos atentos a comunicar.

10- Este dispocitivo sera único, se le pueden agregar accesorios? o se pueden realizar dentro de un mismo proyecto alternativas para este?

RESPUESTA UNIFICADA:
Ver 4.1.c: “Su carácter tangible tanto en términos de objeto individual como de

intervención sistémica en el espacio.”
Ver 4.2: “La propuesta del DISPOSITIVO deberá contemplar la diversidad de Locales Comerciales de ANTEL, tomando en cuenta la adaptabilidad, flexibilidad así como la factibilidad de repetición de la solución al resto de los mismos.”

5- se pueden sustituir elementos ya existentes?

En tanto concurso de ideas, quedará a criterio de cada equipo proponer lo que se estime conveniente para resolver el desafío.

6- Somos tres estudiantes que estamos cursando la carrera de arquitectura y nos anotamos en la de diseño y comunicación visual pero no estamos activas en esa carrera por el momento por estar cursando arquitectura. ¿Es eso valido o necesitamos un estudiante que esté activo en alguna de las otras dos carreras?

Ver 3.1. Carácter interdisciplinar de la convocatoria.

A efectos de cumplir con las bases, se deberá demostrar la pertenencia institucional de sus integrantes a al menos dos de las tres carreras intervinientes
8- En este dispocitivo cual va a ser la actividad que se desarrollará? ventas? Administración?
11- En el lugar donde se desarrolla la tarea, cuales son la herramientas que se utilizan (cajonera, teclado, mouse, que tipo de monitor, cpu, impresora,etc)?

12- Con respecto a los exividores, ¿para que productos son?, ¿debe estar incluido a este dispocitivo?

19- A parte de integrar en el dispositivo funciones ya existentes de antel, ¿se puede innovar una nueva función ?

RESPUESTA UNIFICADA:
Ver 4.4. “El DISPOSITIVO podrá reunir elementos y funcionalidades que actualmente satisfacen artefactos diversos en los Locales Comerciales de ANTEL; contemplar el vínculo y la experiencia ofrecida a sus usuarios y al público en general (exhibición de producto información institucional u otros)”
El DISPOSITIVO aportará a la actividad para la cual se lo está presentando como idea. Puede incluir las que se mencionan en la pregunta perfectamente. El emplazamiento en el local, así como los accesorios y equipamiento variarán de acuerdo a cada propuesta.
Vale destacar que en los locales se atenderá especialmente a equipamiento digital de comunicación, como celulares, computadoras portátiles, accesorios, etc.

Por último, se podrá innovar en nuevas funcionalidades a criterio de cada equipo.

9- El cliente estará de pie o sentado?

En tanto concurso de ideas, quedará a criterio de cada equipo.

Es pertinente remitir a 4.5 en las bases del concurso, donde se reseña que contemplar usuarios con capacidades diferentes se presenta como un “deseable”.

13- Solo se pueden usar los colores del logo en el dispositivo?

No es condición. Se ha adjuntado el Manual de marca para evitar incurrir en usos incorrectos del isologo y logotipo. Fuera de esos usos proscriptos, el desarrollo de la propuesta es libre.
14- En el punto 4c: Se refiere a un carácter conjuntamente de un objeto individual y una intervención en el espacio?

En 4.c se especifica que el DISPOSITIVO puede ser un objeto individual, una intervención sistémica en el espacio, o ambos.

15- Se puede utilizar el resto de área del cartón que no aparece especificada con una función en las bases?

No existe en las bases un “área de cartón sin función especificada”. Es posible que se trate de un error de interpretación del ESQUEMA DE LAS PIEZAS DE ENTREGA adjuntado al punto 6. No se deberá entregar nada más que lo especificado en punto 6 y siguientes: 1 lámina A1, dos láminas A3, un volumen no mayor a un cubo de 42cm de lado, y una presentación audiovisual en CD o DVD (ver formatos espcificados en 6.2)
16- Para la elaboración del dispositivo existe alguna limitación de tipo espacial, material o económica?

Espacial, dentro de los locales y en el exterior inmediato. Material o económica, no, dentro de parámetros razonables.

17- Cuales son las funciones excluyentes que debe contener el dispositivo?

Si bien las bases definen como deseable aportar o propiciar alguna función de interacción con el usuario, lo único que se considera de carácter excluyente es:
Ver 2: “El Objetivo General del Concurso es contribuir con ANTEL en la tarea de RE

definición de la imagen de sus Locales Comerciales.”

Ver 4.3 “La propuesta deberá integrarse al Sistema de Identidad Visual recientemente implementado por ANTEL, de forma tal que el DISPOSITIVO sea la principal materialización de dicho sistema en los locales.”

18-Dónde y como hay que inscribirse?

No es necesaria la inscripción por tratarse de un concurso de carácter anónimo. 
Se registrará la participación con la entrega de las piezas en las condiciones exigidas.

20- En las piezas de entrega, no nos queda del todo claro a que se refiere con "modelo conceptual tridimencional" , si es una maqueta de algun objeto en particualr o es una maqueta del local? Tambien se muestra en las bases como estarían las piezas de entrega ubicadas (lamina A1, las 2 láminas A3 y el modelo) la pregunta es si de esa manera hay que entregaron (ubicacion de cada uno de ellos).
Un modelo conceptual tridimensional puede ser un objeto o maqueta que puede representar la propuesta de manera analógica o abstracta considerando las dimensiones límite que se definen en el punto 6 Piezas de entrega.
El ESQUEMA adjuntado al punto 6 es un orientador de cómo se presentarán las piezas para la evaluación del jurado, de forma tal que cada equipo pueda contemplar en su presentación la relación y recorrido de lectura entre una pieza y otra de la entrega.

Ver respuesta n°1 para condiciones de entrega.


21- A nuestro entender la propuesta apunta al diseño del local en general más que nada haciendo enfoque en lo visual, pero no entendemos con que tanta profundidad hay que definir, si es necesario definir materiales, procesos, etc.?
Es un concurso de ideas, el grado de definición será el que se estime conveniente por parte de los participantes.

22- Al elegir un local con el cual trabajar: ¿se debe intervenir en todas las zonas del mismo? (cada espacio)

No necesariamente. Es importante focalizar la intervención en las áreas de atención al público.

23- Quería saber primero que nada si el grupo puede estar conformado por 3 estudiantes: 2 de arq y uno de comunicación

Es una conformación válida según lo establecido por las Bases, ya que contempla al menos dos de las carreras actuantes.

24-Tiene alguna altura máxima el dispositivo? Y tiene que llevar alguna identificación en especial? Ej.: atención al público, informes, etc. 

No tiene dimensiones predefinidas. La identificación, eventualmente estará alineada con la “idea” propuesta.

25- Visto que ANTEL aún no ha hecho modificaciones para con el lenguaje inclusivo ("de los uruguayos") y todas las empresas públicas tienen que hacerlo, en el dispositivo se debe utilizar el actual o se puede poner otro como sugerencia?

Es un concurso de ideas, el alcance puede ser el que se estime conveniente por parte de los participantes.

26- En la propuesta se puede modificar pisos (baldosas u otros materiales), techos (iluminación) y paredes?

Puede considerarse parte de la propuesta, si el equipo lo considera pertinente o necesario, pero debe recordarse que la idea misma del DISPOSITIVO es evitar el rediseño de los locales.
Ver más adelante respuesta unificada a las preguntas N° 28, 29, 30, 31 y 33.

27- En la maquetta, ¿hay que representar una parte (sector) o la totalidad del local? en el caso que se elijan 2 locales, ¿se hace maquetta de uno?, ¿es una maquetta abstracta o realista (pintura paredes y pisos)? ¿qué escala hay que utilizar para hacerla?

El modelo conceptual tridimensional será único y la escala, materiales y grado de definición queda liberada a la decisión de los participantes.

Ver Respuesta N° 20.
28- Podemos incorporar nuevos muebles, estanterías, percheros...etc?

29- Los elementos fijos, como por ejemplo en el local de Colonia el elemento circular de madera donde dice informes, como tambien en el local Punta del Este el mostrador de marmol. ¿se pueden modificar o eliminar?

30- Aberturas: - ¿las puertas del interior y las ventanas de la fachada, se pueden cambiar?

31- En el caso del local de Colonia, la fuente ¿es patrimonio? es decir que no se puede modificar?

33-     Lo que no nos queda en claro es si la propuesta consta en diseñar el interior del local sin afectar la estructura existente como los muros,y los ductos visibles o si podemos realizar esos cambios.

RESPUESTA UNIFICADA:
La convocatoria alienta al diseño de un dispositivo más que a una reforma o re-diseño del interior de los locales.

 

El objeto del concurso de ideas se define en el punto 4 de las bases como “DISPOSITIVO ESPACIAL COMUNICACIONAL”.
La implementación del DISPOSITIVO podrá afectar elementos existentes de la decoración o la arquitectura de los locales, en tanto sea pertinente con la propuesta.

32- En las piezas de entrega se plantea una lámina (A1) en la cual se debe graficar y describir la propuesta, el graficar ¿implica mostrar cortes y plantas con la idea, para luego entrar en detalles? asi como también crear renders y fotomontajes? En el punto 6.4 de las piezas de entrega, no nos queda claro cual es el contenido al que se refiere de estas láminas.

Es un concurso de ideas. Serán válidas todas las piezas necesarias para expresar claramente la propuesta. En 6.4 se puede incorporar elementos adicionales necesarios para explicitar la propuesta, que no se hayan graficado en el panel A1 o en las demás piezas de presentación.
